faço saber que a  Câmara  Municipal  aprovou  e eu  sanciono  a  seguinte  Lei.

Art.  10  ­  0  piso  salarial  profissional  dos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  dos

Agentes  de  Combate  às  Endemias,  para  o  ano  de  2019,  é  fixado  no  valor de  R$

1.250,00  (um  mil  duzentos  e  cinquenta  reais),  para  jornada  de  trabalho  de  40

(quarenta)  horas  semanais,  conforme  estabelece  a  Lei  Federal  no  11.350,  de  05
de  outubro  de  2006,  alterada   pela   Lei  Federal  no   13.708,  de  14  de  Agosto  de

2018.

Parágrafo  único  ­ A jornada  de  trabalho  fixada  é  exigida  para  garantia  do  piso

[...]

0 relatório de impacto orçamentário e fmanceiro elaborado por esta

secretaria    visa    atender    ao    disposto    na    Constituição    Federal    e    Lei    de

Responsabilidade Fiscal.

0  valor  da  folha  de  pagamento  no  exercício  de  2018  é  de  R$

32.779.437,87    (trinta    e    dois    milhões,    setecentos    e    setenta    e    nove    mil,

quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos).

A receita corrente líquida do Município de Pedro Canário de 2018 é

de R$ 62.545.791,30 (Sessenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil,

setecentos e noventa e um reais e trinta centavos). Representando em percentual

de 48,60% da despesa com pessoal sobre a Receita Corrente Líquida, em 2018.

Projetando   a   receita   corrente   líquida   do   Município   de   Pedro

Canário para o exercício de 2019 fica estimada em R$ 64.552.925,56 (sessenta e

quatro  milhões,  quinhentos  e  cinqüenta  e  dois  mil,  novecentos  e  vinte  e  cinco

reais  e  cinqüenta  e  seis  centavos).  Rei)resentando  Dercentual  de  49,82%  da

despesa com pessoal sobre a Receita Corrente Líouida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PEDRO CANÁRI

SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS

Confeíe com o

­ pMPC .

Gsbdüte Oo Prefm